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1 ÚVOD

Tématem diplomové práce je význam ochrany svobody projevu. Ta se řadí

mezi univerzální lidská práva a dle názoru autorky je jedním z nejdůležitějších

lidských práv, které je zakotveno v ústavách států i v mezinárodních úmluvách.

Je též právem ústředním, neboť je s ním spojováno mnoho dalších lidských práv,

například právo na svobodu vyznání, právo shromažďovací a další. Otázkou ale je,

zda má být svoboda projevu neomezená, nebo zda by se měly určit její hranice. Ti,

kteří se přiklánějí k tomu, aby byla omezena, vycházejí z historie a bojí se právě

opakování situace, kdy trestem za svobodu slova, která nebyla v souladu

s ideologií, byl trest smrti.

Dané téma si autorka vybrala proto, že se se svobodou projevu setkáváme

každý den. Každý člověk se nejméně jednou za den setká se svobodou projevu

v médiích, jako je televize, internet nebo sám prezentuje své vlastní názory

například v práci, mezi přáteli, na sociálních sítích. Pokud by se nemohly nahlas

projevovat myšlenky, názory, k jakému účelu by pak sloužila ostatní politická

práva? Jako příklad se může uvést, že pokud by se člověk mohl scházet

na pokojných demonstracích, ale nemohl by na nich vyjádřit svůj názor, k jakému

účelu by pak demonstrace sloužila?

První kapitoly jsou věnovány filozofickému a právnímu pojetí svobody

projevu. Filozofické pojetí je stavebním kamenem pro vývoj ochrany svobody

projevu. Obsahem této kapitoly bude pojetí svobody projevu filozofy jako byl

například Platon, Locke, Rousseau či Mill a její projevy v jejich dílech, jak ji

chápali v době, ve které žili.

Svoboda projevu je zakotvena jak v mezinárodním právu, tak v právu EU

a USA. V těchto kapitolách bude pojednáno o zakotvení svobody projevu

v jednotlivých mezinárodních dokumentech, v listinách a ústavách, jako jsou

například Všeobecná deklarace lidských práv, Mezinárodní pakt o občanských

a politických právech, Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

a 1. dodatek. V rámci jednotlivých kapitol pojednávajících o judikatuře

Evropského soudu pro lidská práva a Nejvyššího soudu USA se přistoupí k rozboru

významu ochrany svobody projevu v oblasti médií, a to zejména v souvislosti

s tiskem, televizí a pornografií. Také bude zaměřeno v rámci svobody projevu

na hate speech, bojovná slova a jaké jsou hranice svobody projevu, ve kterých

projev ještě patří pod ochranu ustanovení obsažených v dokumentech.
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Téměř denně je slyšet o svobodě projevu, proto je považována

za samozřejmost, ale v některých státech vůbec samozřejmostí není. Příkladem

je situace v Turecku, kdy se zatýkali novináři pro nepovedený pokus o převrat.

V oblasti pornografie bude pojednáno zejména o testu obscenity a o majiteli

pornografického časopisu Larry Flyntovi, který byl zlomový pro úpravu svobody

projevu v oblasti pornografie.

Cílem této diplomové práce je porovnat pojetí ochrany svobody projevu

v rámci Rady Evropy a USA a jakým způsobem a v jak velké míře je zde zakotvena.

Toho je dosaženo metodou komparace a analogie. Na závěr autorka pomocí úvahy

de lege ferenda přiblíží svůj názor na tento vývoj.
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2 FILOZOFICKÉ A PRÁVNÍ POJETÍ SVOBODY

PROJEVU V PRŮBĚHU DĚJIN, VYSVĚTLENÍ

ZÁKLADNÍCH POJMŮ

2.1 Filozofické pojetí svobody projevu

Koncept lidských práv není chápán úplně jednoznačně a existuje mnoho

postupů, jak ho správně vyložit. Nejprve se autorka zaměří na pojetí svobody

projevu filozofy a pokusí se vyložit její filozofickou podstatu.

První pokusy o vysvětlení svobody projevu či počátky, kdy se začaly

objevovat první myšlenkové zásady svobody projevu by se mohly zařadit

až do antiky k Platónovi. Platón se ale nesnažil ochraňovat svobodu projevu, spíše

naopak. Ten se ve svém beze sporu nejznámějším díle Ústava vyjádřil ke svobodě

projevu takto: „Především tedy musíme, jak se podobá, dozírati na skladatele bájí,

a kterou vytvoří dobrou, tu přijímati, která však nebude taková, tu odmítati.

Pak přimějeme chůvy a matky, aby ty vybrané báje dětem povídaly a utvářely jimi

jejich duše mnohem více než těla rukama.“1 Možná se může zdát, že je cenzura

v oblasti bájí zbytečná. Člověk si ale musí uvědomit, že v této době byly báje

hlavním zdrojem informací a často v nich byl obsažen i kritický pohled

na vládnoucí sféru. Musela tedy existovat cenzura projevu, tedy bájí, aby vládci

mohli v klidu vládnout.

Dalším významným filozofem je John Locke, který se svobodou projevu

zabýval ve svém díle Dvě pojednání o vládě. John Locke je představitelem smluvní

teorie, kdy zastává názor, že práva jsou nezadatelná a nezcizitelná, tudíž lidé mohou

pouze smlouvou zapůjčit část suverenity k lepšímu naplnění svobody.2 Ve své

knize Druhé pojednání o vládě předestřel svůj názor, že „účelem zákona není

svobodu zrušit nebo omezovat, nýbrž zachovat a rozšířit. Neboť za každého stavu

stvořených bytostí, jež jsou schopny zákonů, „kde není zákona, tam není svobody“.

Svoboda totiž znamená býti svoboden od útlaku a násilí druhých, což nemůže býti,

kde není zákona, ale není, jak se nám praví, „svobodou pro každého činiti, co se mu

líbí“.“3 Je zde vidět jeho názor, že projev není pod neomezenou ochranou. Člověk

1 PLATÓN. Ústava. Šesté, opravené vydání. Přeložil František Novotný. Praha: OIKOYMENH,

Praha 2017. ISBN 978-80-7298-230-1, s. 104.
2 KREJČÍ, Oskar. Lidská práva. Praha: Professional Publishing 2011. ISBN 978-80-7431-056-0.

s. 124.
3 LOCKE, John. Dvě pojednání o vládě. Přeložil Josef KRÁL. Praha: Československá akademie

věd, 1965. ISBN nepřiděleno, s. 165.
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musí znát hranice svého projevu, který je ještě pod ochranou zákona. John Locke

byl následován francouzským myslitelem Jeanem Jacquesem Rousseauem.

Ten ve své knize O společenské smlouvě svobodu projevu pojímal tím způsobem,

že „Vzdát se své svobody znamená vzdát se své lidské hodnosti, svých lidských práv,

a dokonce i svých povinností.“4 V kapitole O cenzuře zastává názor, že „cenzura

je dobrá k tomu, aby zachovala mravy, nikdy k tomu, aby je obnovila.“5 Dále

se k cenzuře v souvislosti se svobodou projevu vyjádřil tak, že „cenzura udržuje

mravy tím, že brání názorům, aby se nepokazily uchovávajíc jejich správnost

moudrým užíváním, někdy i tím, že je stanoví, když jsou ještě nejisté.“6

Myšlenky Johna Locka a Jeana Jacquesa Rousseaua položily základ

francouzské a americké deklaraci.

V období univerzalizace lidských práv je nejvýznamnějším filozofem John

Stuart Mill. Obsah jeho díla Utilitarismus porovnává autorka s ochranou svobody

projevu a s tím, jak je svoboda projevu v rámci celého lidstva důležitá. Dle Milla

není utilitaristickou normou největší vlastní štěstí jednajícího, ale největší štěstí

celkově společnosti. Svoboda projevu se tedy může omezit ve prospěch jednotlivce,

ale jaký to bude mít důsledek pro ostatní populaci v rámci jejich svobody projevu?

Bude pro ně lepší, aby veřejnost cenzurovala jejich projevy, nebo aby mohli

svobodně a veřejně propagovat svůj názor? Dále z Millova utilitářského pojetí

vyplývá, že veřejné instituce musejí rozhodovat na základě zájmu lidstva, tedy

pro celou společnost nikoli pouze pro jednotlivce.7 Dle názoru autorky

je to významná myšlenka. Vztahuje se totiž i na pojetí svobody projevu, neboť ten

by se měl chránit v zájmu celku, nikoli pouze v zájmu jednotlivce. Veřejné instituce

musí rozhodovat ve všech případech stejně, a hlavně musí být k dobru všem.

A nakonec Mill konstatuje, že ti, co pravidla porušují, mají být za jejich porušení

potrestáni. To také úzce souvisí s ochranou svobody projevu, neboť ti, co poruší


[…]


bez závislosti na tom, zda jsou pravdivé či nepravdivé? Zastává názor, že takové

právo člověk nemá. EU tyto problémy nyní řeší a zastává názor, že vlastnící

sociálních sítích by obsahy měli pravidelně kontrolovat a v případě nálezu

dezinformace ji ihned odstranit. A státy by měly přijmout určitá opatření

ke kontrole či pro ukládání sankcí po zveřejnění nesprávné informace,

aby se je podařilo co nejvíce zredukovat a aby se škodlivý obsah odstranil. Zasáhlo

by takové opatření do svobody projevu? Dle jejího názoru, nezasáhlo. Publikovat

by se totiž měly pouze pravdivé informace, které vybízejí k diskusi, neboť ty mylné

můžou způsobit pouze zbytečnou paniku, která v demokratické společnosti není

ku prospěchu.

Dále se samozřejmě jak ESLP tak NS USA v moderní době stále zabývají

ochranou novinářských zdrojů, pornografickými materiály a střetem jiného

lidského práva se svobodou projevu, nejčastěji s lidskou důstojností a samozřejmě

s extrémistickými projevy, neboť jejich pečlivé zkoumání a následné omezení

je důležité pro demokratickou společnost. Mají stejný názor na to, že je zapotřebí

nekompromisně odsoudit jakoukoliv extrémistickou propagaci. Autorka má za to,

že je to díky minulosti, a to zejména druhé světové válce, kdy probíhalo hromadné

vyvražďování Židů, což ovlivnilo celý svět. V USA změna myšlení nastala

až po roce 2001, kdy si Spojené státy začaly uvědomovat teroristické hrozby

od extrémistických skupin.

Závěrem by se dalo říci, že americká judikatura měla otevřenější svobodu

projevu než judikatura evropská. Autorka se domnívá, že je to z důvodu

historického, neboť Evropa si zažila zejména během druhé světové války velké

omezování svobody projevu, kdy za názor, který se nelíbil, byl člověk odsouzen

k trestu smrti. Z vývoje precedentů NS USA je vidět tendence najít hranice svobody

projevu. 1. dodatek tyto hranice nestanovil. Oproti tomu Rada Evropy

již při vytvoření EÚLP určila hranice svobody projevu a ESLP se snaží pomocí

určitých principů, které byly stanoveny na začátku rozhodovací praxe, tyto hranice

nepřekročit. Dle názoru autorky se právě v tomto oba dva soudy liší. Avšak co mají

společné je to, že oba omezují lidská práva za účelem ochrany konkurenčních

individuálních práv a kolektivních zájmů a snaží se najít rovnováhu mezi svobodou

projevu a právy, které se s ní dostávají do rozporu.
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RESUMÉ

The diploma thesis dealt with how the freedom of expression is solved

in Europe and the USA. This topic was conceived by selecting the most important

decisions in the case-law of the ECHR and the US NS, which constitute milestones

in the most common areas of freedom of expression. These include the protection

of morality, sexual material and more.

By comparing Europe and US legislation, the author considers that

the protection of freedom of expression is more broadly conceived in the US than

within the Council of Europe, which is also evident from the wording

of Amendment 1. There was no provision limiting the speech. It is only through

case-law that they try to find the limits to which the protection of freedom

of expression still belongs. At the same time, it began to limit it, for example,

by the doctrine of the obscenity Miller test or by the principle of imminent lawless

action. It provided that the speech must be directed against a specific person

and that it must produce direct effects in order to be limited. In addition, the US NS

concluded that journalists do not have an unrestricted right to secrecy of their

sources of information. They may be exempted from this right. As opposed

to the United States of America, the Council of Europe has already enshrined

in Article 10 (2) of the Convention under which conditions speech may

be restricted.

As far as pornography is concerned, the author concluded by comparing

the old case-law of the EU and the US that they conceived it in Europe by leaving

it to the discretion of the State concerned what material they would consider

to be pornographic and non-pornographic as in each state, they portrayed

the morale differently, thanks to another sentiment. In contrast, the US NS created

the Miller test in the Miller v. California decision, in which it set out the basic points

to be taken by states in the US. An important milestone in modern US case law was

the person of Larry Flynt as the owner of Hustler magazine. The author

is of the opinion that pornographic material should not fall under the protection

of freedom of expression if it is proven that it does not bring any or undesirable

benefits to society. In connection with the benefits for society, there is the question

of how much public people are obliged to suffer, for example, satire, even

pornography. In this respect, the author agrees with the conclusions of the US NS

that if people enter public life, they must realize that they will be of interest
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to the general public and will want information about them, whether true or false.

The author merely believes that the authors of the articles or satire must not cross

a certain boundary towards the private lives of persons. If this threshold

is exceeded, the speech will no longer be protected by the freedom of expression,

but the courts will protect the personal rights of the victims.

Another problematic part of freedom of expression is the concealment

of journalists' resources. The question is whether journalists are obliged to publish

sources of their information. The ECHR was created for media watchdog

democracy. This means that journalists are monitoring whether democracy

is properly exercised, above all, by state authorities. They are an important link

between the state sphere and ordinary citizens.

The next chapter dealt with the current state of freedom of expression

in the EU and the USA. The trend of misinformation and influencing public opinion

through the media and social networks is widespread in modern times. The author

believes that no one has the right to spread false information. The EU is now

addressing these problems and is of the opinion that content owners should

regularly check the content and, if misinformation is found, remove it immediately.

Furthermore, of course, both the ECHR and the United States of America still deal

with the protection of journalistic resources, pornographic material and the conflict

of other human rights with freedom of expression, most often with human dignity

and of course extremist speech, since careful examination and subsequent

limitation. They have the same view that any extremist promotion must

be condemned without compromise.

In conclusion, American case law had more open freedom of expression

than European case law. The author believes that this is for historical reasons,

as Europe has experienced a major restriction on freedom of expression, especially

during World War II.
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