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 Paní Jana Čekalová předložila diplomovou práci na téma „Ochrana svobody projevu v
EU a USA, srovnávací pohled“, která je v rozsahu 72 stran textu a je rozdělena do šesti kapitol,
které jsou doplněny o úvod a závěr a cizojazyčné resumé. Za cíl práce si autor zvolil „porovnat
pojetí ochrany svobody projevu v rámci Rady Evropy a USA a jakým způsobem a v jak velké
míře je zde zakotvena.“

V první kapitole se autorka věnuje vymezení pojmu svoboda projevu jednak z hlediska
filozofického tak i právního. U právního vymezení se autorka s termíne svobody projevu
vypořádává pouze obecně, s tím, že v další kapitole pak pojednává o jeho různém zakotvení.

Další kapitola je pak věnována zakotvení svobody projevu v rámci mezinárodního
práva. Autorka předkládá přehled různých organizací a smluvních dokumentů, které slouží
k ochraně svobody projevu. Svůj výběr pak omezuje na systém OSN, Rady Evropy a trochu
netypicky Amnesty International. V rámci kapitoly lze sledovat určitou nevyváženost mezi
jednotlivými dílčími částmi, kdy v rámci systému Rady Evropy se autorka pouští i do popisu
některých otázek spojených se svobodou projevu, které byly řešeny. Vzniká pak otázka
účelnosti a logičnosti takového postupu.

Následující kapitola je označena jako Svoboda projevu v ústavě USA a ve vybrané
judikatuře. Celkově je kapitola napsána velmi kompaktně a obsahuje základní informace
ohledně ústavního zakotvení. Určité pochybnosti vyvolává skutečnost, že autorka ve většině
kapitoly vychází zejména z internetových zdrojů, případně českých monografií a pak naopak
v části judikatury vychází výhradně a pouze u judikatury amerických soudů, ačkoliv není zcela
zřejmé, jak autorka došla k vymezení jednotlivých dílčích zkoumaných oblastí, případně jak
došla k výběru zkoumané judikatury. Z této kapitoly nijak nevyplývá jak a zda vůbec autorka
učinila výzkum v oblasti svobody projevu, když v celé kapitole cituje pouze dvě zahraniční
monografie, a z toho jedna je učebnicí anglického ústavního a správního práva.

Věcně není zcela zřejmé, jak souvisí ochrana svobody projevu v ústavě USA
s Americkou deklarací lidských práv a systémem Inter-americké komise pro lidská práva, když
USA tuto smlouvu do dnešního dne neratifikovaly a pravomoc jak komise, tak i soudu
neuznávají.

V navazující kapitole se pak autorka věnuje Evropské unii, respektive v rámci tématu
své práce osvětluje, proč se bude zabývat primárně judikaturou ESLP namísto případnou
judikaturou ze strany SDEU. A dále v následující kapitole předkládá autorka přehled vývoje
judikatury svobody projevu. V zásadě se jedná o výčet rozhodnutí ESLP u nichž chybí zcela
jakékoliv rozlišení, čeho se týkají, či jakou problematiku svobody projevu interpretují. Autorka
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nijak nedodržuje ani rozdělení, které sama udělala v případě USA. Přehled judikatury, založený
na sumarizaci případů je pak sice zajímavý, ale nikoliv analytický.

Poslední kapitola je označena jako srovnání, kdy však žádnou komparaci nenabízí.
Autorka na začátku pouze obecně konstatuje, že existuje rozdíl v pojetí práva na svobodu
projevu v USA a v Evropě a následně je kapitola vyplněna přehledem judikatury v obou
systémech 21. století. Jediné co se určitému srovnání podobá je pak poslední část kapitoly,
paradoxně nazvaná jako úvaha de lege ferenda, ačkoliv takovou úvahu v ní nalézt není zcela
možné.

Předložená diplomová práce je prací, která budí velmi rozpačitý dojem, na jednu stranu
je patrno, že autorka musela pracovat s velkým množstvím judikatury, kterou zpracovala do
zajímavého přehledu. Na druhou stranu zcela absentuje jakýkoliv reálný pokus o komparaci.
Práce je vlastně pouze popisem určitého stavu a neprovádí žádnou analýzu. Pochybnosti
vyvolává absence monografické a článkové literatury, kdy, jak již bylo výše uvedeno, v části
věnované USA je minimum takovýchto odkazů, a proto je těžko uvěřitelný předkládaný text.
Rovněž musím konstatovat určitý kvalitativní rozdíl mezi částí o USA a částí o judikatuře
ESLP, kdy část USA působí přece jenom kompaktněji. Toto všechno je třeba, aby autorka
v rámci své obhajoby rozptýlila. Za zásadní výtku považuji, že práce není prací srovnávací, a
tudíž není naplněno její téma, a to ani náznakem snahy ze strany autorky.

Práce vykazuje v systému THESES 0% shodu. Předložená diplomová práce je
zpracována z přiměřeného množství pramenů, a to včetně pramenů cizojazyčných, autor
pracuje správně s citační normou. Nicméně je zarážející, že u práce pojednávající o americkém
ústavním systému není v přehledu literatury žádná monografie, která by se týkala problematiky
americké ústavy a lidských práv, stejně tak jako to absentuje i v článkové literatuře. Předložená
diplomová práce Jany Čekalové splňuje požadavky kladené na vědeckou práci v minimální
míře, kdy není z práce zřejmé, z jakých zdrojů autorka vycházela, a proto ji doporučuji
k obhajobě pouze s tou výhradou, že v rámci obhajoby budou zcela rozptýleny pochybnosti
o způsobu zpracování diplomové práce a v případě úspěšné obhajoby navrhuji práce stupněm
dobře.

K obhajobě navrhuji autorce, aby se vyjádřila k vývoji judikatury Nejvyššího soudu
USA ve věci ochrany státní vlajky, respektive jejího možné užití v rámci protestů.

V Praze dne 31. května 2020

JUDr. Tomáš Pezl
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